⁷⁸³ Amphitryone] Amphitryove

⁷⁸⁴ Cfr. STRAB. XIV 1, 48

⁷⁸⁵ saevire] scaevire

⁷⁸⁶ fluo] fluvo

⁷⁸⁷ saevus] scaevus

⁷⁸⁸ Cfr. NON. p. 579 Lindsay s.v. *Pressum*

⁷⁸⁹ COMPEDIBUS] cum pedibus

compedesque gravissimas in ipsum deiici voluit, barbara porro et insulsa adiiciens verba: «Dominus hac nunc te poena plectit amara». [183 / 184] MITIUS ID SANE QUOD NON ET STIGMATE DIGNUM / CREDERET [QUID...CREDIDIT edd. rec.].⁷⁹⁰ Bella sane; et urbana poetae ironia. STIGMATE. Candentis ferri caractere; a σίζω verbo. [184] HUIC. Tam temerario. [185] NEMPE UNA NAVE. At quid quaeso spectatu videri Graecis fortunatius, aut Medis miserius potuit et caeteris humana sorte incertius, in exiguo latitantem videre navigio trepidum fugientem, quem paulo ante vidisses ab aequore vix capi audacem, et hostem tam sibi imparem tum verbis, tum re lacescentem gentium multitudine terram, quaqua iter habebat operientem, mox omni servorum ministerio caruisse? [192] DEFORMEM PRO CUTE PELLEM. Loco cutis, quae tenuis et lubrica est, pellem ob rugas videtur habere deformem. [193] PENDENTESQUE GENAS. Festus [PAUL. ex FEST. p. 83 Lindsay s.v. *Genas*]: *Genas*, inquit, *Ennius palpebras putat, cum dicit hoc versu: «Pandite subigenas et corpore relinquite somnum».* Alii eas partes *genas* dici <putant>, quae sunt sub oculis. *Pacuvius genas putat esse, qua barba primum oritur, hoc versu: «Nunc primum opacat flore lanugo genas».* Plinius [Nat. XI 157] quoque: *Extremum*,⁷⁹¹ inquit, *ambitum genae superioris antiqui «cilium» vocavere, unde*⁷⁹² *et supercilia. Hoc vulnere aliquo obductum non coalescet. [...] Infra oculos malae*⁷⁹³ *homini tantum, quas prisci «genas» vocabant.* «Pendentes» ergo *genas* aut pelliculas quae oculos operiant, aut *malas* dicit. [194] UBI PANDIT THABRACA SALTUS. Ordo est: *Tales rugas aspice quales simia iam mater scalpit in vetula bucca, ut Thabraca saltus pandit umbriferos.* THABRACA. Quae simiarum altrix est. [199] ET IAM LEVE CAPUT. Capillo defluente, calvum. MADIDIQUE INFANTIA NASI. More infantis, pendentes a naso mucos habet. [200] GINGIVA INERMI. Edentula. A gignendis dentibus «gingiva», ut Lactantius [*Opif.* 10] inquit, dicta. [202] CAPTATORI. Haereditatum. COSSO. Non dubium quin per Cossum omnes intelligat. [203] NON EADEM. Quae prius gaudia. [204 / 205] VEL SI / CONERIS. Alleosis est figura: mutata siquidem persona. [205] IACET EXIGUUS CUM RAMICE NERVUS. A «ramo» «ramex»: Columella [IX 1]: *Deinde per transversa laterum caveae transmittunt ramices, qui exitus ferarum obserent.* At «ramices», inquit Marcellus *De doctorum virorum indagine* [NON. p. 244 Lindsay s.v. *Ramites*], *dicuntur pulmones vel hernia. Plautus in Mercatore* [138]: *Tui causa rupi ramices, atrum dum sputo sanguinem.* «Cum ramice» igitur «cum coleis» proxima similitudine. [206] PALPETUR. A meretrice. [209] ASPICE PARTIS. Idest sensus *nunc damnum alterius.* [211] SITVE SELEUCUS [SIVE SELEUCO edd. rec.]. Litterator qui ad

⁷⁹⁰ credit in textu

⁷⁹¹ extremum] exremum

⁷⁹² unde] nnde

⁷⁹³ malae] male

lyram versiculos suos dicitur cecinisse et in eo probatur; aut sui temporis aliquem dicit. [215] UT SENTIAT AURIS. Vetuli illum quem puer dixerit adventasse. [216] QUOT NUNCIET HORAS. Ut auris exaudiat quotam servus horam esse nunciet. [218] AGMINE. Impetu calore vaehementi. [221] THEMISON. Medicus cuius saepe Celsus [*proh.*; III 4; IV 22; VI 7] meminit, si modo illum voluit intelligi. [222] QUOT BASILUS SOCIOS. De quo Lucanus [IV 415-17]: *Ut primum adversae socios in littore terrae / et Basilum videre ducem, nova furta per aequor / exquisita fugae.*⁷⁹⁴ CIRCUMSCRIPSERIT. Fraudaverit. [223] QUOT LONGA. Forma protensa. EXORBEAT. Venere exhaustiat. [224] MAURA. Meretrix de qua ipse supra [VI 308]: *Maura, Pudicitiae veterem cum praeterit aram.* Nec reffert tamen hanc an aliam esse dixerimus, modo impudicam fuisse accipiamus. HAMILLUS. Quem paedicum fuisse datur intelligi. [228] ET LUSCIS INVIDET. Qui altero capti oculo sunt. Martialis [IV 65]: *Oculo Philaenis altero semper plorat. / Quo fit istud modo quaeritis? Lusca est.* [230 / 231] DIDUCERE RICTUM / SUETUS HIAT TANTUM. «Rictus» oris mensura a «tingo» dictus; dicitur et «hoc rictum» ut Acron [in HOR. *sat.* I 10, 7] ait. [235] CUM QUO PRAETERITA COENAVIT NOCTE. Nedum eius quem pridem viderit. [236] NAM CODICE. Testamento. [238] AD PHIALEN. Meretricem. [239] QUO [QUOD edd. rec.].⁷⁹⁵ Subaudiendum *ore artificii*. IN CARCERE FORNICIS. In lupanari, ubi meretrices tanquam in carcere noxii coguntur. [240] UT VIGEANT. Ut: idest «utcumque». SENSUS ANIMI. Ratio; quando corporis vigere non possunt. [242] PLENAE⁷⁹⁶ [PLENAEQUE edd. rec.] SORORIBUS. Sororum cineribus. [246] REX PILIUS. Nestor, Piliorum rex. Homerus [*Il.* I 247-48]: Τοῖσι⁷⁹⁷ δὲ Νέσωρ / ἠδυεπὴς ἀνόρουσε, λιγὺς Πυλίων⁷⁹⁸ ἀγορητής. [247] EXEMPLUM VITAE FUIT A CORNICE SECUNDAE. Hoc est: «Quo post cornicem nulla animans plus vixit». Hoc autem exaggerationis causa dictum, quando et animalia feruntur alia vitam longius produxisse. Aiunt quidam novem saeculis vivere cornicem, ut Ovidius [*Met.* VII 274]: *Capitque novem cornicis saecula passae.* [248 / 249] FOELIX NIMIRUM QUI TOT PER⁷⁹⁹ SAECULA MORTEM / DISTULIT. Qui ad tria usque saecula vixit. Homerus in primo *Iliados* [*Il.* I 250-52] de Nestore locutus: Τῷ δ' ἤδη δύο μὲν γενεαὶ μερόπων ἀνθρώπων / ἐφθίαιθ', οἳ οἱ πρόσθεν ἅμα τράφεν ἠδ' ἐγένοντο / ἐν Πύλῳ ἠγαθέη, μετὰ δὲ τριτάτοισιν ἄνασσαν. [249] ATQUE SUOS IAM DEXTRA COMPUTAT ANNOS. Quod sinistra minor, maior autem dextra numerus percurratur. [251 / 252] DE LEGIBUS IPSE QUERATUR / FATORUM. Quae in tam longum tempus vitam suam evexerint. [252] DE STAMINE. Quod Parcae versant. CUM

⁷⁹⁴ fugae] fuge

⁷⁹⁵ quod in *textu*

⁷⁹⁶ plenaequae in *textu*

⁷⁹⁷ τοῖσι] τοισι

⁷⁹⁸ Πυλίων] μυλίων

⁷⁹⁹ per tot in *textu*

VIDET ACRIS. In bello fortis. [253] ANTILOCHI BARBAM ARDENTIS⁸⁰⁰ [ARDENTEM edd. reccl.]. Idest: iam barbati filii corpus concremari. [255] QUOD FACINUS DIGNUM TAM LONGO ADMISERIT AEVO. Quidnam deliquerit, quamobrem filii natu grandioris mortem spectare coactus sit? Cuius interitum multum deflevit, ut Propertius [II 13b, 45-50]: *Nam quo tam dubiae servetur spiritus horae? / Nestoris est visus post tria saecula cinis: / quis tam longaevae minuisset fata senectae / Gallicus Iliacis miles in aggeribus, / non ille Antilochi vidisset corpus humari / diceret aut: «O mors, cur mihi sera venis?»*. [256] RAPTUM CUM LUGET ACHILLEM. *Raptum*: immatura morte praevenit. Unde Horatius [*Carm.* II 16, 27-29]: *Nihil est ab omni / parte beatum. / Abstulit clarum cita mors Achillem, quem fabulae ferunt ab Apolline*⁸⁰¹ *occisum, ut apud Homerum [Il. XXI 276-78] Thetis ipso Achille conquerente:* ἄλλὰ φίλη μήτηρ, ἣ με ψεύδεσιν ἔθελεγεν· / ἣ μ' ἔφατο Τρώων ὑπὸ τείχει θωρηκτάων / λαίψηροῖς⁸⁰² ὀλέεσθαι Ἄπόλλωνος βελέεσσιν. Nam Paridis et Deiphobi insidiis in Tymbraei Apollinis templo inermis occisus est, dum Polyxenae nuptias promissas speraret. [257] ATQUE ALIUS. Non frustra patris subticuit nomen, quando alii Laertae filium vocant Ulyssem, alii vero Sisyphi Aeolidae.⁸⁰³ ITHACUM. Ulyssem, Ithacae oppidi dominum. NATANTEM. Decem annorum errore per maria iactatum, unde tota Homeri nascitur *Odyssea*. [258] INCOLUMI TROIA. Ordo est: *Si Priamus foret extinctus diverso tempore, quo iam Paris coeperat audaces carinas aedificare, venisset magnis solemnibus ad umbras Assaraci, incolumi Troia, Hectore portante ac reliquis fratrum cervicibus – subaudiendum portantibus –, funus inter lachrymas Iliadum, ut Cassandra primos planctus edere inciperet et Polyxena palla scissa*. [258 / 259] AD UMBRAS / ASSARACI. Hoc est: «Mortem obiisset et maiores vidisset suos». Siquidem Dardanus, Iovis et Electrae filius, ut in vigesimo *Iliados* Homerus [*Il.* XX 219-40] docet, filium genuit Erichthonium, qui rex fuit opulentissimus; Troa vero Erichthonius, a quo «Troia»; Trois autem tris fuere filii: Ilus, a quo «Ilion», Assaracus et Ganymedes. Ilus Laomedonta genuit, Laomedon, ex Zeuxippe ut Alcman lyricus [p. 71 Page ap. *Schol. D in Il.* III 250, p. 151 van Thiel], ut autem Hellanicus [FGrHist 4 F 139 ap. *Schol. D in Il. ibid.*] scribit Trymo [*i. e.* Στρυμόν], Thithonum, Priamum, Lapum, Clytium et, bello insignem, Icetaona. Assaracus Capym, Anchisem Capys, Aeneam Anchises; Priamus ex Hecuba Hectora et caeteros legitimis natos nuptiis filios. [259] HECTORE. Quem Homerus Priami et Hecubae filium dicit, at Ibycus [p. 295 Page ap. *Schol. D in Il.* III 314, p. 154 van Thiel], Alexander Milesius [Fr. 13 Powell ap. *Schol. D in Il. ibid.*], Euphorion [Fr. 56 Powell

⁸⁰⁰ ardentem in textu

⁸⁰¹ Apolline] apollinae

⁸⁰² λαίψηροῖς] λαίψηροῖς

⁸⁰³ Aeolidae] aeolide

ap. *Schol. D in Il. ibid.*] et Lycophron [*Alex. 265 ap. Schol. D in Il. ibid.*], teste Proclo [i. e. PORPHYR. ap. *Schol. D in Il. ibid.*], Apollinis filium fuisse voluerunt. FUNUS. Morticinium. [260] AC RELIQUIS FRATRUM CERVICIBUS. Quinquaginta enim Priamo filios et duodecim filias fuisse, Homeri [*Il. VI 244-48*] testimonio, constat. [261] PRIMOS EDERE PLANCTUS. Cassandra, quae fata praevidisset. [262] SCISSAQUE POLYXENA PALLA. Quae, ut decore caderet, ad Achillis tumulum mactanda, scidit vestem genibusque, ut in *Hecuba* scribit Euripides [*Hec. 558-70*], obvolvitur. [264] AUDACES PARIS AEDIFICARE CARINAS. Quibus, cum Aenea et Abiis sanguine sibi coniunctis, delectaque Troiana iuventute Menelao absente, Helenam coniugem, Aetram et Clymenam affines Menelai, cum multis opibus rapuit. [266] ET FLAMMIS ASIAM FERROQUE CADENTEM. Quod multae Asiae urbes et flammis conflagrarent et cruentissimo bello excisae sint. Dicta autem, ut Varro [*Ling. V 31*] putat, «Asia» a *nympha*, a qua et Iapeto traditur *Prometheus*. [267] TUNC MILES TREMULUS. Militem Priamum dicit, quod, conflagranti civitati plenaeque hostili manu succurrere cupiens, arma induerit. TREMULUS. Decrepitus. POSITA. Deposita: apheresis pathos. [268] ANTE ARAM SUMMI IOVIS. Subaudiendum *Hercii*. UT VETULUS BOS. Quia imbellis. [270] PRAEBET. Porrigit iugulandum. [271] UTCUMQUE. Miserabile omnibus. SED TORVA. Atrox eius mulier Hecuba. [271 / 272] CANINOS / LATRAVIT RICTUS [CANINO...RICTU edd. recc.].⁸⁰⁴ Latrando in omnes, canem referebat. Nam, post Priami caedem et filiarum filiorumque tum rapinam, tum neces, domos incendio dirutas, populum incendio caedeque extinctum, tanto animi furore acta est, ut in rabidam canem versam fuisse poetae confixerint. Sunt qui dicant, ob multa maledicta⁸⁰⁵ infaustaque in Graecorum exercitum et eius duces quae deprecata est, commotum militem lapidibus obrutam enecasse sepulchrumque apud Abydum statuisse appellasseque Κινόσημα, ob linguae protervam impudentemque petulantiam.⁸⁰⁶ [273] ET REGEM TRANSEO PONTI. Mythridatem, qui rapidissimo saepius quidem festinandae necis causa sed sine noxa, hausto veneno, suo se traiecit gladio vel, ut alii scribunt, satellitem exoravit ut necaretur. [274] ET CROESUM. Croesus, Alyatici filius, genere Lydus, qui primus Graecos partim subegit, tributis impositis, partim sibi socios atque amicos ascivit. Tantum imperio thesauris omniumque rerum fortuna crevit, ut se foelicissimum dicere non dubitaret. Admonitus a Solone ne tantum confideret fortunae ut vitae suae finem non metiretur, eum irrisit, putans non posse accidere ut unquam ea minui fortuna posset. At, cum bello ipsum Cyrus captum, ingenti constructa pyra, compedibus victum simul et quattuordecim Lydorum clarissimos pueros, superimponi

⁸⁰⁴ canino...rictu in textu

⁸⁰⁵ maledicta] male dicta

⁸⁰⁶ Cfr. DICT. 5, 16

iussisset, Croesus memor quae olim dixisset Solon, saepius «Solon, Solon!» exclamavit, quod Cyrus exaudiens, sibi significari id voluit hominemque adduci quem vivum uri mandaverat. Qua re intellecta, ultionem aliquando et ipse futuram metuens, Croeso pepercit, nihil firmi fortunam habere asserendo. Adductum vero ad se, percunctatus Croesum quis eum se invadere compulisset: «Ut essem – inquit Croesus – tibi, foelicitati mihi vero infortunio exim». Solutus apud Cyrum, omnium primus consilio semper fuit.⁸⁰⁷ [276] EXILIUM ET CARCER. De Mario dicit Arpinate, septies consule, qui, Sylla victore, exulavit, in Minturnensibus latitans paludibus, compertus carceri trusus, postea emissus Aphricam petiit. Inde, reversus Romam, Cinnae iunctus, caedem in Urbe incredibilem edidit; post, febris correptus, occidit. MINTURNARUMQUE PALUDES. Unde Lucanus [II 69-73]: *Cum post Teutonicos victor Lybicosque triumphos / exul limosa Marius caput abdidit ulva. / Stagna avidi texere soli laxaeque paludes / depositum, Fortuna, tuum; mox vincula ferri / exedere senem longusque in carcere pedor.* [281] ANIMAM EXHALASSET OPIMAM. Foelix mortem obiisset. [282] CUM DE TEUTONICO. Idest: de Cimbris parta victoria triumphans. [281] POMPA. Longo captivorum ordine; a πέμπω enim, quod «emitto» significat, dicta πομπή. [283] PROVIDA. Quae effugere Ptolemaei manus eum voluit; cuius febris meminit etiam Plutarchus [*Pomp.* 57]. [284] OPTANDAS. Ne cum ignominia moreretur. [286] VICTO. A Iulio Caesare. [287] LENTULUS. Qui cum Cethaego et Catillina Urbem se flammis et ferro excisurum⁸⁰⁸ coniuraverat. [288] CADAVERE TOTO. Qui iacuit in pugna. [289] FORMAM OPTAT. Ordo est ac sensus: «Mater, anxia de filiorum forma, vaehementer sollicita usque ad votorum delitias, quod omnibus suis satisfecerit cupiditatibus, optat formam corporis venustatem pueris modico murmure paucis secum verbis, maiore puellis (subaudiendum *adhuc murmure*)». Et hoc subaudi: «semper poscit», cum fanum templum videt Veneris. [291 / 292] CUR TAMEN, INQUIT, CORRIPIAS. Non est quod me repraehendas, siquidem et Latona gaudet filia sua Diana. [292] GAUDET LATONA DIANA. Ut γέγηθε τε φρένα Λητώ [HOM. *Od.* VI 106]; et Virgilius [*Aen.* I 502]: *Latonae tacitum praetentant gaudia pectus.* [293 / 294] SED VETAT OPTARI FACIEM LUCRETIA QUALEM / IPSA HABUIT. At Lucretiae exemplum prohibet ne cupias eius formam, quandoquidem⁸⁰⁹ ob formam, a filio Tarquini Superbi viciata, sibi gladio pectus traiecit: nota satis historia est. [294] RUTILAE. Gibbosae⁸¹⁰ et deformis. VIRGINIA. Virginiam, Virginii filiam, Apius Clodius, ut Pomponius [ap. *Dig.* I 2, 2, 24] inquit, decemvir violavit, quamobrem arrepto cultro de thaberna lanionis, filiam interfecit, quod castitatem filiae suae

⁸⁰⁷ Cfr. HEROD. I 86-87

⁸⁰⁸ excisurum] excisurum

⁸⁰⁹ quandoquidem] quando quidem

⁸¹⁰ gibbosae] gibbose

vitae quoque eius praeferendam putaret et hoc scelus in morte virginis contumeliam stupri arceret, ac protinus recedens a caede, madensque adhuc filiae cruore, ad commilitones confugit, qui universi de monte algido, ubi tunc belli gerundi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis, signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem se contulit. Ita rursus respublica, Clodio in carcere necato, suum statum recepit. [298] *SANCTOS*. Nulli impudicitiae obnoxios. *HORRIDA*. Sine delitiis. [299] *AC VETERES IMITATA SABINOS* [*SABINAS* edd. recc.]. Quos, sine corporis cultu, castos vixisse lectum est; hinc etiam *Sabini*, ut quidam existimavere, Plinio [*Nat.* III 108] teste, a religione et deorum cultu dicti: ὀπὸ τοῦ σέβεσθαί. Nisi quod Silius Italicus [VIII 420-22] inquit: *Ductorem gentis, pars laudes ore ferebant, / Sabbe, tuas, qui de proprio cognomine primus / dixisti populos magna ditione Sabinos*. [301] *SANGUINE FERVENTEM*. Ob pudorem rubore suffusum. *TRIBUAT*. Ut sit ordo: *Licet natura tribuat larga manu quae diximus, tamen non licet esse viros reliqua interposita sunt. Quid enim puero conferre potest plus (subaudi natura) quae natura potentior omni custode et cura?* *NATURA BENIGNA*. Facilis ad haec tradenda. [302] *LARGA MANU*. Abunde. [303] *NATURA POTENTIOR OMNI CUSTODE ET CURA*. Enim vero quae consuetudine nobis insederunt vitia, ideo immutatu difficillima videntur, quod ad naturam proxime accedant. Quae igitur natura proveniunt viciosa prorsus emendari non possunt. [304] *NON LICET ESSE VIROS* [*VIRO* edd. recc.]. Viri esse non possunt, sed effoeminantur in foeminas. *NON LICET ESSE VIROS*. Subaudiendus alius accusativus est ut *eos*, veluti ipse alibi [XV 141]: *Qualem Cereris vult esse sacerdos* (subaudiendum enim est); et apud Propertium [II 9, 46]: *Solus ero, quoniam non licet esse tuum*; et Caesar in *Commentariis* [Gall. VI 35]: *Tenuem sectamini praedam, quibus iam licet esse fortunatissimos?* Ut ubique verbi quod cum infinito coniungitur casum accusativi loco ponere possis, ut illi primo et huic posteriori exemplo dativum accommodes. Alii autem nominativum et perquam exigua est differentia; sicut contra nominativum invenis ubi unum aut duos possis, sublato nominativo, adiacere accusativos, ut apud Lucanum [IX 1037-38]: *Tutumque putavit / iam bonus esse socer*; et apud Ovidium *De Ponto* [Pont. I 7, 5-6]: *Et quis in extremo positus iacet orbe tuorum / me tamen excepto, qui precor esse tuus?*; et apud Propertium [II 24b, 28]: *Et nunquam pro te deneget esse miser*; et rursus [PROP. III 6, 39-40]: *Me quoque consimili impositum torquerier igni: / iurabo et bis sex integer esse dies*. Horatius [*Carm.* III 27, 73]: *Uxor invicti Iovis esse nescis*. Idem quoque loquendi modus sine verbo substantivo, at cum participio alterius verbi infinito tamen substantivi verbi intellecto, ut «Spero visurus illum» et «Me visurum esse». Propertius [II 9, 7-8]: *Visura et quamvis nunquam speraret Ulyssem / illum expectando facta remansit anus*; et pleraque verba nominativo iungi recusant. Non enim sicut dicit Horatius [*Carm.* III 27, 73]:

Uxor invicti Iovis esse nescis, et sicut dicas: «Incipe mihi esse officiosus» et «Noli esse illi invidus». Ita inusitate: «Praecipe illi esse familiaris mihi» et huiusmodi veluti et accusativo, uti aliquando Latine non possis ut: «Incipit illi doctum esse» et «Desinit hic mihi esse infestum». [305] IMPROBITAS. Pervicatia. [307] CASTRAVIT. Ut Nero formosos. [308] LORIPEDEM. Claudum et contortum. [309] STRUMOSUM. Pectore tumentem. [310] I NUNC O⁸¹¹ [ET edd. recc.] IUVENIS SPECIE LAETARE TUI. Quidam legunt *num ergo specie*. [311 / 312] FIET ADULTER / PUBLICUS. Qui formosus est. [313 / 314] NEC ERIT FOELICIOR ASTRO / MARTIS, UT IN LAQUEOS NUNQUAM INCIDAT. Quod Mars cum Venere in adulterio comprahensus, a Vulcano adamantinis irretitus vinculis diis omnibus fuerit ridiculo: quae nota per Homerum in *Odyssea* [*Od.* VIII 266-366] fabula est. [316 / 317] NECAT HIC FERRO, SECAT ILLE CRUENTIS / VERBERIBUS QUOSDAM MOECHOS. Ideo etiam Horatius [*Sat.* I 2, 41-46]: *Hic se praecipitem tecto dedit, ille flagellis / ad mortem caesus; fugiens hic decidit acrem / prae donum in turbam; dedit hic pro corpore nummos; / hunc permixerunt calones; quin etiam illud / accidit, ut cuidam⁸¹² testes caudamque salacem / demeterent ferro*. [317] ET MUGILIS INTRAT. Plinius [*Nat.* IX 185]: *Mugilis et lupus mutuo odio flagitant. [...] Nigidius autor est praerodere caudam mugili lupum eisdemque aetatis mensibus concordem esse; omnes autem vivere, quibus sic caudae amputentur*. Potest igitur videri Iuvenalis adulterum «Mugilem» nominasse, quod saeminale membrum ita ei ut mugili amputetur; aut certe quod adulteris datus mugilis poena fuerit, unde Catullus [XV 17-19]: *Ah ah tu te miserum malique fati! / Quem attractis pedibus patente porta / percurrent raphanique mugilesque*. [318] SED TUUS ENDYMION. Tuus ille venestulus adulter, ut Endymion quo captum Dianam ferunt: Propertius [II 15, 15-16]: *Nudus et Endymion Phaebi coepisse sororem / dicitur et nudae concubuisse deae*. Cum, ut tam Plinius [*Nat.* II 43] quam Alexander Aphrodiseus [*Pr.* I 134, p. 46 Ideler] ait, Lunae vias et motus scrutatus fuisse primus existimetur. [319] CUM DEDERIT SERVILIA. Impudica mulier et sui temporis aliqua. [320] FIET ET ILLIUS. Adulter. QUAM⁸¹³ NON AMAT. Sed pecuniae causa. [321 / 322] UDIS / INGUINIBUS. Non viro dixit quando, coitus causa, prodigunt: acerbe ac satyricum dictum. [322] SIVE EST HAEC HIPPIA [OPPIA edd. recc.]. Audax et impudica mulier. SIVE CATULLA. Quae pro questu corpus suum publico obiicit stupro, licet Romani nobilissimi civis coniunx. [324] QUID PROFUIT ERGO [IMMO edd. recc.]. In quibusdam legitur *imo*. [325] HIPPOLYTO GRAVE PROPOSITUM. Qui, cum a Phedra noverca ob formam adamatus et ad stuprum fuisset adhortatus, ipsam tales detestatus concubitus effugit. Noverca,

⁸¹¹ nunc ergo in textu

⁸¹² cuidam] quidam

⁸¹³ quem in textu

verso crimine, in Hippolytum Theseo marito eum compellationis stupri accusavit. Quo agnito, patris oculos fugit Hippolytus quem, dum curru in maris littore exercebatur, de tribus promissis unum Theseus ab Aegeo patre poscit ad interitum. Aegeus, e mari phocas marinos emittens, equos territat Hippolyti, qui passim per invios dilapsi saltus eum iactaverunt, laniant, occiderunt. Diana vero speciosum venatorem amisisse dolens, ab Aesculapio autore medicinae, exoravit ut illesum omnibus membris vitae restitueret. Quem acceptum, ipsa suo luco consecravit Virbiumque, quod bis in vitam prolatus esset, appellavit.⁸¹⁴ QUID BELLEROPHONTI. Qui Hipponus primum, post ab interfecto Corinthio Bellero, Bellerophontes dictus. Hic, ut tragicus scribit Asclepides [FGrHist 12 F 13 ap. *Schol. D in Il.* VI 155, p. 265 van Thiel], genere Neptunni, nomine Glauci filius, ne igitur ob caedem lueret, poenas metuens a Neptunno, ut se celerius in pedes daret, ex Medusae Gorgonis sanguine natum, accepit Pegasus alligerum equum, sic dictum quod ex Medusae sanguine ἐκπεπήδηκη, idest «evolaverit»; vel, ut quidam, ἄπὸ τῆς πηγῆς, idest «fonte», quem ungula terram fodiens hausit. Hoc, inquam, Argos Bellerophontes equo pervenit, ubi regis Proeti acceptum hospicio. Perquam formosum uxor ardentem adamavit et sibi non consentientem, Proeto marito est criminata. Id facile credens maritus, sed tamen hospitem sibi necare nefas ratus, ei ad socerum suum Iobatem litteras in Lyciam dedit, ut occideretur, perferendas. Bellerophontes autem nil tale suspicatus quo mittebatur, mature pervenit, at Iobates, ut Homerus [*Il.* VI 175-77] ait, diebus novem sacrorum ritu exactis, tum demum a Proeto datas litteras legit. Qui iram odiumque in Bellerophontem sibi esse dissimulans, ipsum ad pugnandum primum cum Chimaera mittit existimans non fore ut ab ea evaderet. Qua debellata, in Solimos ferocissimum bello populum missus, victor rediit, et denique ab Amazonibus cum victoria redeunti, delectos a rege ferociores Lyciae ex insidiis undique erumpentes, superat, fugat, caedit. Cuius invictum robur et animum praesentem Iobates admiratus, Cassandram filiam suam ei locat, ex qua et Bellerophonte Isander, Hippolochus et Laodomia nati; ex Laodomia porro⁸¹⁵ et Iove Sarpedon. QUID BELLEROPHONTI. Et «Bellerophontes, Bellerophontae», ut «Anchises, Anchisae» dicitur. Homerus [*Il.* VI 190]: Πάντας γὰρ κατέπεφνε ἀνύμων Βελλεροφόντης. Et «Bellerophon» ut «Xenophon»: Theocritus in carmine bucolico [*Id.* XV 92]: Ὡς καὶ ὁ Βελλεροφῶν. Πελοποννασσοῖσι λαλεῦμεν. [327] NEC STHENOBEA [STHENEBOEA edd. recc.] MINUS QUAM CRESSA EXCANDUIT. Sthenoboeam Proeti uxorem fuisse Suidas [IV 371 Adler s.v. Σθενέβοια] scribit. Homerus vero Antiam, qui in sexto *Iliados* [*Il.* VI 160] inquit: Τῷ δὲ γυνὴ Προτοῦ ἐπεμήνατο, δῖ' Ἄντεια. QUAM CRESSA.

⁸¹⁴ Cfr. *Schol.* in PERS. VI 56

⁸¹⁵ porro] porrho

Phaedra, Minois Cretensium regis et Pasiphahes filia, quam ex Creta a Minotauri caede in Graeciam rediens, rapuit Theseus. *Cressa* fit a «Cres, Cretis»: nam «Cretes», «Cretaeus» et «Cretensis» et «Creticus»; «Cressa» vero «Cressaeus» et «Cresius» facit, ut «Threx, Threcis» «Thressa», et «Thrax» «Thressa» «Thracius» et «Thracus». «Thraix» vel «Threix» «Thraissa» vel «Threissa» et «Threicius» et «Thraicius» et «Thraicus». Rufus Festus in *Arato* [AVIEN. *Arat.* 563]: *Andromedam, Thraicinam sub flabris Aquilonis*; eadem ratione et «Threicius» dici potest, sed perraro utrumque legitur eadem analogia «Libys», «Libyssa», unde «Libyssinus» Rufus Festus *De oris maritimis* [AVIEN. *ora* 422-23]: *Sunt Massieni; regna Libyssina sunt / feracis agri et divitis Tartesii*. Et «Libystis, Libystidis»; «Libyx» autem «Libycis» facit, a quo genitivo «Libycus»,⁸¹⁶ *Libyca, Libycum*» nascitur et fere haec sunt quae ex masculino foemininum ad similem analogiam emittant: «Libyx» «Libyssa», «Phoenix» «Phoenissa», «Magnes» «Magnessa» – Horatius [*Carm.* III 7, 18]: *Magnessam Hyppoliten dum fugit abstinens* – «Thraix», «Thraissa» [*i. e.* Θρῶξ, Θρῶσσα] et reliqua quae diximus «Cres» «Cressa» [*i. e.* Κρής, Κρήσσα], ut tradit Herodianus [HDN. I 250 Lentz]. [329 / 331] ELIGE QUIDNAM / SUADENDUM ESSE PUTES CUI NUBERE CAESARIS UXOR / DESTINAT. Messalinam, Claudii imperatoris uxorem dicit, quae novo furore inusitatoque amore in C. Silium filium iuventutis Romanae pulcherrimum: *Ita*, ut Tacitus [*Ann.* XI 12] inquit, *exarserat, ut Iuliam Syllanam, nobilem foeminam, matrimonio eius exturbaret vacuoque adultero potiretur. Neque Silius flagitii aut periculi nescius erat: sed certo, si abnueret, exitio et nonnulla fallendi spe, simul magnis praemiis,*⁸¹⁷ *opperiri futura et praesentibus frui pro solatio habebat. Illa non furtim, sed multo comitatu ventitare domum, et congressibus adhaerescere, largiri opes honores. Itaque profecto Ostiam*⁸¹⁸ *Caesare, nuptiarum solemnna celebrantur; adhibitus*⁸¹⁹ *qui obsignaret tabulas hauspicum verba, subitum discubitu inter convivas nox denique acta licentia coniugali. Caesar, quae facta intelligens, veniam in praeteritum Silio dari iubet, redderet uxorem, rumperetque tabulas. Tum Narcissus: «An desidium – inquit – tuum nosti? Nam matrimonium Sili vidit populus et senatus et miles; ac ni propere agis, tenet urbem maritus». Satis constat eo pavore offusum Claudium ut identidem interrogaret, an ipse imperii potens, an Silius privatus esset. Dum Messalina in procacibus bacchatur choris, ingressus Urbem Caesar ad se adduci Silium iubet. Qui admotus tribunali, non defensionem, non moras tentavit, precatus ut mors acceleraretur. Occiso Silio, Messalinae caedem Narcissus*

⁸¹⁶ Libycus] libicus

⁸¹⁷ praemiis] pmiis

⁸¹⁸ Ostiam] Hostiam

⁸¹⁹ adhibitus] ad habitus

properavit.⁸²⁰ [333 / 334] PARATO / FLAMEOLO. Quo nubentes caput operiebant. [334] TYRIUS GENIALIS. Thorus connubii stragulo sternitur purpureo. IN HORTIS. Subaudiendum *Lucianis*. [335] DECIES CENTENA. Deest *sestertia*. [336] SIGNATORIBUS. Tabularum obsignatoribus. AUSPEX. Quoniam nuptiae nisi auspicato nullae fiebant. [339] ANTE LUCERNAS. Antequam nox adventet. [342] ILLE. Clodius maritus sciet domus infamiam ultimus. [344] QUICQUID MELIUS LEVIUSQUE⁸²¹ [LEVIUS MELIUSQUE edd. rec.] PUTARIS. Sensus est: «Putaveris melius leviusque quid velis, haec tua pulchra et candida cervix est praebenda gladio». [346] NIL ERGO OPTABUNT HOMINES? Anthypophora. [354 / 355] VOVEASQUE SACELLIS / EXTA. Sacrifices. [355] DIVINA. Quae divinis rebus adhibentur. Sane quomodo orandum sit Socrates apud Platonem docet in *Alcibiade* posteriore [*Alc. II* 143a] verbis cuiusdam poetae⁸²² inquit: *Iuppiter rex optima quidem nobis et voventibus et non voventibus tribue, mala autem poscentibus quoque abesse iube*. THYMATULA⁸²³ [TOMACULA edd. rec.] PORCI. Ἄπὸ τοῦ θύω, quod valet «sacrifico», unde et «thus». Sunt qui *tomatula* legant, idest «fartum», a τέμνω,⁸²⁴ «concido»: hoc est «contusam carnem». [358] SPACIUM VITAE EXTREMUM. Vitae exitium; quando sapientis est libenter subire quod vitare non queas. [360 / 361] ET POTIORES / HERCULIS AERUMNAS. Quas cum maxima Herculis ipsius gloria fuisse constat. [361] SAEVOSQUE⁸²⁵ LABORES. Crudeliter ab Eurystheo, Iunonis iussu, impositos, aut *saevos*⁸²⁶ «ingentes», quos tam Latini quam Graeci multi enarrarunt. [362] ET VENERE ET COENIS ET PLUMIS [PLUMA edd. rec.] SARDANAPALLI. Qui omnes delitiosa superavit vita, unde tritum apud Graecos proverbium fuit: «Plus Tithono senescas, ditior sis Ciniro et Sardanapallo dilitiosior». Fuit autem Ciniro regis Pharnacis pronepos, Cipriorum rex. At Sardanapallus ita proiectus in venerem, ut nunquam nisi inter eunuchos et foeminas videretur. ET VENERE. Quod inter meretricularum greges semper versaretur. ET COENIS. Quando et epularum delitiae venerem comitantur. ET PLUMIS. In quarum profundo sinu recondatur quicumque ut Sardanapallus vixit. Haec enim tria in primis fractum et effoeminatum ostendunt hominem, sed de Sardanapallo nota est historia. In cuius sepulchro inscriptum epigramma ferunt litteris Assyrii: «Sardanapallus, Anacyndarei filius, Anchialam et Tharsum uno die condidi, voravi, bibi, lusi», quod chirologum quidam scripsisse ferunt.⁸²⁷ [363] TIBI POSSIS DARE. Ne aliunde

⁸²⁰ Cfr. TAC. *Ann.* XI 30-31

⁸²¹ levius meliusque *in textu*

⁸²² poetae] poete

⁸²³ thomacula *in textu*

⁸²⁴ a τέμνω] ἄτέμνω

⁸²⁵ SAEVOSQUE] scaevosque

⁸²⁶ saevos] scaevos

⁸²⁷ Cfr. ATHEN. *Deipn.* XII 39

implores suffragia. [365] NULLUM NUMEN ABEST [HABES edd. recc.] SI SIT PRUDENTIA. Qua omnes animi sedantur affectus. Ideo Plato in *Alcibiade secundo* [*Alc. II 150a-b*]: *Perspicuum est, inquit, et apud deum et apud homines sanae mentis iusticiam et prudentiam praecipue honorari; prudentes autem iustique sunt qui sciunt quae erga deum et homines agere atque dicere deceat.*

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM UNDECIMAM
COMMENTARIUM>⁸²⁸

[1] ATTICUS EXIMIE SI COENAT LAUTUS HABETUR. Hanc satyram ad Persicum scribit, quem sibi futurum convivam invitat, veterum Romanorum parsimoniam probans et sui temporis increpans luxuriam. ATTICUS. Qui opulentis est. EXIMIE. Splendido apparatu. [2] SI RUTILUS. Qui tenui laborat pauperie. DEMENS. Subaudi *habetur*. MAIORE CACHINO. Solutiore risu. [3] QUAM PAUPER APICIUS. Qui et Pasanus *De re culinaria* libros conscripserunt. [3 / 4] OMNIS / CONVICTUS. Omne convivium. [4] THERMAE. Ubi solet coire turba lavandi corpus causa. [7] SED NEC PROHIBENTE. Quem prohibere oportuit. [8] SCRIPTURUS LEGES. Culinaria praecepta traditurus. ET REGIA VERBA. Imperiosa, ut «facito», «tollito». LANISTAE. Pro «lanionis», aut quibus utitur qui instruit in gladiatura iuvenes. [9 / 10] ILLUSUS [ELUSUS edd. rec.] / CREDITOR.⁸²⁹ Quod cum debitum exolvere saepe iuraverint, semper tamen tergiversentur. [11] ET QUIBUS IN SOLO VIVENDI CAUSA PALATO EST. Qui vivere videntur ut comedant, non ut vivant comesse. [12] EGREGIUS. «Magis egregie»: comparativum a grammaticis alienum regulis. Ita Lucretius [IV 469-70]: *Nam nihil egregius quam res secernere apertas / a dubiis*. [13] IAM PERLUCEMTE RUINA. Sumptu futuram egestatem indicante. [14] GUSTUS. Quae comedant. ELEMENTA PER OMNIA QUAEERUNT [QUAERIT edd. rec.]. Terra, aere et aqua: ergo hyperbolicos *per omnia elementa*. Dicta sane elementa quattuor illa nota principia, ut Hieronymus in commentario epistolae quae Pauli *ad Hebraeos* inscribitur [i. e. HAYMO AUT. in *Hebr.* 5, in *PL CXVII* col. 857c], quasi «elementa», eo quod ex ipsis caetera originem⁸³⁰ sumant initia. Videlicet et fundamenta creaturarum a quibusdam etiam dicuntur «elementa», per *i* litteram in secunda syllaba, quasi «fabricamenta», ab eo quod est «elimo, elimas», quod ex eis fabricata sint omnia. [17] PERITURAM ARCESSERE SUMMAM. Hoc dicit: «Non difficile cuiquam est quantumvis patrimonium consumere, dum omnia studet carissimo emere praecio». ARCESSERE. Evocare contrahereque ut intereat. Distat autem «arcesso» ab «accessio» sine *r*, quod «accessere», ut Diomedes [*Gramm.* I 379 Keil] inquit, «evocare» significat. «Arcessere» autem «accusare», ab «arceo»: nam «alium accusare a maleficiis» «arcere» est. «Arcessi»⁸³¹ vero, ut Donatus [in *Hec.* 748] inquit, dicitur mulier ad maritum:

⁸²⁸ Georgii Vallae...commentarii] Satyra undecima

⁸²⁹ elusus...creditur *in textu*

⁸³⁰ originem] orginem

⁸³¹ arcessi] accersi

«abducta» a marito ad divortium. [18] LANCIBUS OPPOSITIS. Pignori datis. VEL [AUT edd. recc.] MATRIS. Subaudi *deorum*. [19 / 20] CONDIRE GULOSUM / FICTILE. Hoc est: «Consumptis gula aureis et argenteis, vasis Samiis utitur». [20] SIC LUDI. Lusores. VENIUNT AD MISCELLANIA. Gladiatores, omnis consumptis opibus, fiunt: a miscellanio gladiaturae ludos a nobili athleta dictos. [21] REFFERT. Distat sitne pauper an dives. [23] A CENSU. A sumptu, quia dicitur magnificus. [24 / 25] QUI SCIT QUANTO SUBLIMIOR ATLAS / OMNIBUS IN LIBYA SIT MONTIBUS. Utpote rem sibi inutilem et extrariam. [26] FERRATA DISTET AB ARCA. Aere ut argento aurove munita. [27] E CAELO DESCENDIT. Quia Apollinis fuit mandatum. Plato in libro *De legibus* [Lg. XI 6, 923a]: Χαλεπὸν ἐσι φησὶν ἡμῖν γινώσκειν τὰ ἡμέτερ' αὐτῶν καὶ πρὸς γε ἡμᾶς αὐτούς, ὥσπερ τὸ τῆς Πυθίας γράμμα φράζει, τὰ νῦν· «Γνωθῆ σ' αὐτὸν»: «cognosce te ipsum». Platonis interpretes [ap. *Schol.* in PLAT. *Phlb.* 48c p. 53 Greene] quidam aiunt hoc praeceptum Chilonis philosophi, alii autem Labyis eunuchi iuvenis. Alii autem aiunt quod interrogante Chilone Apollinem quid esset optimum, Pythia responderit: «Cognosce te ipsum», quod ipse quoque Plato confirmat. [30 / 31] NEC [NEQUE edd. recc.] ENIM LORICAM POSCIT ACHILLIS / THERSITES. Quem, docente Homero [*Il.* II 216-24], superius [*ad* VIII 269] ineptissimum fuisse omnium qui ad Troianum ierint bellum ostendimus, at ne poscere quidem potuit quando Achillis alapae ictu concidit. [33] TE CONSULE. Quanti sis estimandus. QUI. Pro «quis sis». [34 / 35] BUCCAE / NOSCENDA EST MENSURA SUAE [SUI edd. recc.]. Subaudiendum *cuique*. [37 / 38] CUM SIT TIBI GOBIO TANTUM / IN LOCULIS. Idest: «Cum tantum habeas pecuniarum ut piscem vix queas emere gobionem». Dicitur etiam «gobius» Opianus [*H.* II 458] in libro quem *De piscium natura* scripsit: Κωβιός, ὃς ψαμάθοισι, καὶ ὃς πέτρῃσι γέγηθε. Martialis [XIII 88, 2]: *Principium coenae gobius esse solet*. [38] CRUMENA. Marsupio. Plautus in *Asinaria* [*Asin.* 589-90]: *Qui verberem / asinos, si forte occoeperint clamare hinc ex crumena*. [41] ARGENTI GRAVIS. Magni ponderis. ET PECORUM AGRORUMQUE CAPACEM. Ventrem qui et pecora et agros decoxit. [42] TALIBUS A DOMINIS. Ironicos. [43] POLLIO. Qui bona sua omnia consumpsit. [45] SED MORTE MAGIS⁸³² METUENDA SENECTUS. Subaudi *luxuriae*; et est dativi casus ut sit «luxuriae» pro «luxuriosis» et est sensus: «Magis morte luxuriosis metuenda senectus, ne omnibus denique ludibrio sint». [46] CONDUCTA. Mutuo aut a foenore sumpta. [47] ET CORAM DOMINIS. Qui eam tradiderunt. CONSUMITUR. Dilapidatur. [49] QUI VERTERE SOLUM. Exulavere; id enim «solum vertere» significat. Marcus Tullius *pro Cecina* [*Caec.* 100]: *Exilium enim non supplicium est, sed profugium portusque supplicii. Nam qui volunt poenam*

⁸³² MAGIS] magnis

aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt hoc est sedem ac locum mutant. [52 / 53] *ILLA / MOESTICIA EST, CARUISSE ANNO CIRCENSIBUS UNO.* Ut ipse supra [X 80-81]: *Atque duas tantum res anxius optat, / pan et circenses.* [54] *SANGUINIS IN FACIE NON HAERET GUTTA.* Nullo prorsus rubore suffunduntur.⁸³³ *MORANTUR.* Tenent. [55] *PAUCI RIDICULUM PUDOREM.* Qui omnibus risum exuscitet. *EFFUGIENTEM*⁸³⁴ [ET FUGIENTEM edd. recc.] *EX URBE.* Qui ipsos comitatur fugientes. [58] *SED [SI edd. recc.] LAUDEM SILIQUAS.* Folliculos quibus legumina obteguntur. Virgilius [*Georg.* I 74]: *Siliqua quassante legumen.* Et «siliqua» arbos quam Genuenses «carubam» vocant, cuius in leguminum siliquae modum fructus est et dulcis cortex manditur. *OCCULTUS GANEO.* Domi helluo. A «ganeis» «ganeones» dicti, ut «popinones», qui violentiae ac libidini dediti sunt. Varro in *Modio* [*Men.* fr. 315 Astbury ap. NON. p. 77 Lindsay s.v. *Colinam*]: *Interest inter Epicurum et ganeones nostros.* «Ganeum» autem «lupanar» dixere. Plautus in *Asinaria* [*Asin.* 887]: *Credis nunc primum in ganeum ire assuetum senem?* *OCCULTUS GANEO PULTES.* *De victu,* inquit Varro [*Ling.* V 105], *antiquissima puls; appellata vel quod ita Graeci, vel ab eo uti scribit Apollodorus, quod ita sonet cum aqua ferventi insipitur.* [59] *DICTEM, PUERO SED IN AURE*⁸³⁵ [ORE edd. recc.] *PLACENTAS.* Quas melle illitas inter delicias veteres habuerunt. Horatius [*Epist.* I 10, 10-11]: *Utque sacerdotis fugitivus liba recuso, / pane egeo iam mellitis potiore placentis.* [60 / 61] *HABEBIS / EVANDRUM.* Idest: «Ut apud Virgilium Evander fuit, ita me hospitem modicis contentum». [61] *VENIES TYRINTHUS.*⁸³⁶ Idest Hercules, qui Evandri acceptus fuit hospitio; post illum Aeneas. [62] *ET IPSE TAMEN CONTINGENS SANGUINE CAELUM.* Quia filius Anchisae et Veneris. Dictus Aeneas quod Veneri gravem iniecerit curam: Homerus in hymno *ad Venerem* [*H. HOM.* IV 198-99]: Τῷ δὲ καὶ Αἰνείας ὄνομα ἔσσεται, οὐνεκά μ' αἰνὸν / ἔσχευ ἄχος ἔνεκα βροτοῦ ἀνέρος ἔμπεσον εὐνῆ. [63] *ALTER AQUIS.* Idest Aeneas, qui lapsus in Numicium fluvium, «Iuppiter Indiges» est appellatus. Tibullus [II 5, 43-44]: *Illic sanctus eris, cum te venerandae*⁸³⁷ *Numici / unda deum caelo miserit indigetem.* *ALTER FLAMMIS AD SIDERA MISSUS.* Idest Hercules, qui in Oeta monte se immiserit flammis: nota fabula est. [67] *HUMILIS.* Viminalis: nam ad salicem usque rictum non potuit porrigere. *SALICTI.* Ubi salicum sunt saltus. [68 / 69] *MONTANI / ASPARAGI.* Succus sapidioris; a loci asperitate in quo nascitur appellatus creditur asparagus. [69] *POSITO QUOS LEGIT VILICA FUSO.* Pro «deposito»: aphaeresis pathos. Nec id temere positum, quod ubi iter per rura

⁸³³ suffunduntur] suffuduntur

⁸³⁴ et fugientem in textu

⁸³⁵ ore in textu

⁸³⁶ tyrinthus in textu

⁸³⁷ venerandae] venerande

facerent, existimaverint veteres fusos torqueri non debere. Plinius [Nat. XXVIII 28]: *Pagana lege in plerisque Italiae praediis cavetur, ne mulieres per itinera ambulantes torqueant fusos aut omnino detortos ferant, quoniam adversetur id omnium spei, praecipue frugum.* [70] TORTOQUE CALENTIA FOENO. Quae e suis recentissima tollentur nidis. [71] IPSIS CUM MATRIBUS. Pulastris et gallinis. [72] QUALES FUERANT IN VITIBUS. Ita succulentae. [73] SIGNINUM SIRIUMQUE PIRUM. Sic dictum ut Cloatius [Fr. 10 Funaioli ap. MACR. Sat. III 19, 6] inter pirorum scribit species. [74] AEMULA PICENIS. Quae succo caeteris praecedant, unde Horatius [Sat. II 4, 70]: *Picenis cedunt pomis Tiburtia succo*; et rursus [Sat. II 3, 272]: *Quid cum Picenis excerpens saemina pomis.* [77] LUXURIOSA. Siquando luxuriose coenam aliquam senatus apparabat. [79] PONEBAT [TORREBAT edd. recc.] HOLUSCULA. Imminutum ab «holus». Sic Horatius [Sat. II 6, 64]: *Uncta satis pingui ponentur holuscula lardo?* Ut tenuem significet coenam per diminutivum ab «holere». «Holitor» qui venditat holus, licet Apuleius [Met. IV 3; IX 31] «hortulanum» vocet. [80] FOSSOR. Arator; aut qui ligone fodit agrum. [81] CALIDAE SAPIAT QUID VOLVA POPINAE. *Sapiat*: sapida sit volvam dicit, quam multi ex porca in delitiis habent. Horatius [Epist. I 15, 39-41]: *«Non miror / si qui comedunt bona, cum sit obeso / nil melius turdo, volva nil dulcius ampla».* Et Martialis [XIII 56]: *Si te forte magis capiat de virgine porca, / me materna gravi de sue volva capit.*⁸³⁸ [82] SICCI TERGA SUIS. Ordo et sensus est: «Erat quondam moris servare terga pendentia suspensa sicci sale macerati suis et diebus festis ponere – pro *apponere* – rara crate – subaudi *assanda* – et ponere lardum natalicium, quod natali die potissimum vescerentur». SICCI SUIS TERGA. Idest pernas quae sale concoctae suspendi solent. Plautus in *Captivis* [Capt. 907-08]: *Ibo, ut pro praefecturam et ius dicam lardo, / et quae pendent indemndatae pernis auxilium ut feram.* [85] ACCEDENTE NOVA. Ordo est: *Aliquis cognatorum functus titulo consulis ter atque imperiis castrorum et honore dictatoris, ibat ad has epulas referens lignonem a monte domito, accedente nova carne si quam hostia dabat.* ACCEDENTE NOVA CARNE. Si novam mactare animantem acciderat. SI QUAM DABAT HOSTIA CARNEM [CARNE edd. recc.]. Quod carne in sacrificiis recenti solum vescerentur. Distat «hostia» a «victima»: Ovidius [Fast. I 335-36]: *Victima quae dextra cecidit victrice vocatur; / hostibus a domitis hostia nomen habet.* [89] A MONTE DOMITO. Proscisso; quod veteres Romani desidiosiores qui in oppido sederent quam qui rura colerent existimarint. Inde nobiles familiae Romanorum pleraeque traxerunt nomen: nam «Pilumni» qui pilum in pistrinis invenerunt, «Pisones» a «pinsendo», «Bubulca» familia quod bubus optime uteretur dicta. Denique cum bonum agricolam bonumque colonum dixissent, ut ait

⁸³⁸ gravi de sue] gravidessue

Cato [*Agr. praef.*], se amplissime laudasse arbitrabantur. [90] CUM TREMERENT. Metuerent. DURUM. Severum. [94] TESTUDO. Conchile, unde «ostrum» excipitur; enim a conchyli marino ex quo purpura inficitur, cuius, ut Vitruvius [VII 13, 1-3] inquit, *non minores sunt quam caeterarum rerum naturam considerantibus admirationes, quod habet non in omnibus locis, quibus nascitur, unius generis colorem, sed solis cursu naturaliter temperetur. Itaque quod legitur in Ponto et Gallia, quia hae regiones sunt proximae ad septentrionem et occidentem invenitur lividum; quod autem legitur ad aequinoctialem orientem et occidentem, invenitur violaceo colore; quod vero meridianis regionibus excipitur, rubra procreatur potestate, et ideo in Rhodo etiam insula creatur caeterisque eiusmodi regionibus, quae proximae⁸³⁹ sunt solis. Ea conchyli, cum sint lecta, ferramentis circa scinduntur, e quibus plagis purpurea sanies, ut lachryma profluens, excussa in mortariis terendo comparatur. Et quod ex concharum marinarum testis eximitur, ideo «ostrum» est vocitatum.* [95] TROIUGENIS. Nobilibus Romanis. FULCRUM. Stragulum: ita Virgilius [*Aen.* I 639]: *Arte laboratae vestes ostroque superbo*; et Catullus [LXIV 49]: *Tincta tegit roseo conchyli purpura phuco.* [96] NUDO LATERE. Sponda nullo tecta fulcro. [98] RURIS ALUMNI. Alti ruri. [100] ET GRAIAS MIRARI NESCIUS ARTES. Graecorum caelaturas. [103] UT PHALARIS [PHALERIS edd. recc.] GAUDERET EQUUS. Ornamentis non ad bellum necessariis; unde et pro beneficio Fortunae datis ponuntur muneribus. Persius [III 30]: *Ad populum phaleras! Ego te intus et in cute novi.* Sane Graeci τὰ φάλαρα genere neutro pronunciant. Homerus [*Il.* XVI 106]: *Κὰπ φάλαρ' εὐποίηθ' · ὃ δ' ἀρισερὸν ὤμον ἔκαμνεν.* Dictas vero «phaleras» aiunt διὰ τὸ Φάμα εἶναι⁸⁴⁰ καὶ λαμπρά⁸⁴¹ ea esse propria ornamenta quae in equorum haerent rictu. Item Latini a secundam syllabam in e vertunt, quod in plerisque aliis fecere nominibus ut in «tarento» et «talento». [104] ROMULEAE SIMULACRA FERAЕ. Lupae quae Remum et Romulum aluit infantes. [105] IMPERII FATO. Cum ad necem fuissent expositi: nota est historia. [106] NUDAM. Sine ornatu. [107] PENDENTIS. E galea. [108] THUSCO. Fictili. FARRATA. Pultes quae ex farre; et est dictionum anacephalaeosis. [110] SI LIVIDULUS. Aliquanto invidentior, quoniam pallor invidiam comitatur. Ovidius [*Met.* II 775-76]: *Pallor in ore sedet, et macies in corpore toto / nunquam recta acies, livent rubigine dentes.* [111] PRAESENTIOR. Faventior et efficacior. Plinius [*Nat.* XVI 51]: *Et esse in Arcadia tam praesentis veneni ut si qui dormiant sub ea cibumve capiant moriantur*; et alibi de aconito [*Nat.* XXVII 5]: *Ea est natura, ut hominem occidat, nisi invenerit quod in homine perimat. Cum eo solo colluctatur, velut praesentius*

⁸³⁹ proximae] proxime

⁸⁴⁰ εἶναι] αἶναι

⁸⁴¹ Cfr. *Schol. vet.* in *Il.* XVI 106b, IV 187 Erbse

invento; et alibi [Nat. XXVII 36]: *Hoc praesentaneum remedium erit.* [112] *MEDIAMQUE* [TACITAMQUE edd. recc.] *AUDITA PER URBEM.* Anseris vox: notissima est historia. [113] *LITTORE AB OCEANO* [OCEANI edd. recc.]. Orbis ultimis finibus. [115] *CURAM PRAESTARE.* Adhibere. [122] *LATOS NISI SUSTINET ORBIS.* Idest: latas mensas. Est enim accusativus pluralis qui in *-is* plaerunque terminatur; productum in tertia declinatione in Latinis Graecisque nominibus. Nam nominativus in *-is* facit Graecorum tantummodo⁸⁴² nominum, sicut et in *-es* illorum omnium quae in *-ei* diphthongon terminarint, veluti «tris», «Neapolis», sicut «tres» et «Neapoles» et id genus alia. Quicquid Priscianus [Gramm. II 252 Keil] dicat, nihil enim obstat cur et multa alia qua ratione «Thralis», «Syrtis» et «Sardis» dicitur enunciari non possint. [123] *SUBLIMIS PARDUS.* Qui mensam sustineat. [124] *QUOS MITTIT PORTA SYENES.* Urbis Aphricae. Lucanus [VIII 851-52]: *Nam quis ad exustam Cancro torrente Syenem / ibit;* et Strabo [XV 1, 19]: *In Thebaide, inquit, et circa Syenem ne quaquam imbres accidunt;* et alibi [STRAB. XVII 1, 48]: *In Syene puteus est solsticia designans aestiva cunq̄ue loca ista circulo sint subiecta tropico, gnomones in meridie nullas edunt umbras.* [126] *ET QUOS DEPOSITUIT NABATHAEO BELVA SALTU.* Nabathae gens, ut Suidas [III 432 Adler s.v. Ναβάται] inquit, Arabum a Nabath, qui Nabathas ad Arabas misit, unde «Nabatha» civitas et «Nabathaei». Rufus Festus in *Geographia* [AVIEN. orb. terr. 1132]: *Sed propter Libanum terram secant Nabathaei.* [127] *SURGIT OREXIS.* Appetitus insurgit. Usus est Graeco, quia Latinum in heroicum versum ingredi non poterat. [128] *PES.* Mensam sustinens; est perinde atque si ferreum in digito habeas anulum. [132] *NEC TESSELLAE.* Quibus luditur in alea; est autem ab eo quod est «tesserae» diminutivum. Est etiam «tessara» belli et pacis futurae signum: Pomponius [ap. Dig. I 2, 2, 37]: *Q. Mutius, missus ad Carthaginenses legatus, cum essent duae tesserae positae, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet deferre, utramque sustulit et ait Carthaginenses petere debere, utram mallent accipere.* *CALCULUS.* Quo in albeolo lusitamus. [134 / 135] *ULLA UNQUAM OBSONIA FIUNT / RANCIDULA.* Non insipidior, inquit, esca fit quod vilioribus cultris concidatur. Proclus [ap. Schol. D in Il. XI 630, p. 376 van Thiel] in illo Homeri versiculo *χάλκειον κόνεον, ἐπὶ δὲ κρόμιον ποτῶ ὄψον*, omne quod manducatur ὄψον dicit appellari; huius diminutivum «obsonium» est, a quo verbum «obsonare» apud comicos. [135] *RANCIDULA.* Rancore putida; a «rancido» imminutum. Horatius [Sat. II 2, 89-92]: *Rancidum aprum antiqui laudabant, non quia nasus / illis nullus erat, credo hac mente, quod hospes / tardius adveniēns viciatum commodius quam / integrum edax dominus consumeret.* Inde ut a «nigreo» «nigror», ab «aceo» «acor», ab

⁸⁴² tantummodo] tantum modo

«albeo» «albor», a «tepeo» «tepor», a «palleo» «pallor» verbale, ita a «ranceo» «rancor». Palladius in *Rebus rusticis* [I 20]: *Receptacula olei semper sint munda, ne novos saporos veteri rancore infecta corrumpant.* [136 / 137] CUI CEDERE DEBEAT OMNIS / PERGULA. Pergula aliquando topiarium opus significat: Columella [III 9] ubi de vineis: *In pergulis autem, inquit, singulae denas amphoras peraequant.* Et rursum [COLUM. IV 21]: *Illa enim pergulae magis quam vineae figuram obtinet.* Et «pergula» breve ambulacrum cameratumque dictam, puto, a «pergendo». Ulpianus [ap. *Dig.* V 1, 19, 2] de iudiciis et ubicunque agere vel conveniri aliquis debeat: *Durissimum est, quotquot locis quis navigat vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo consistit, non dico iure domicilii sed tabernulas, pergulam, oreum, armarium, officinam conduxit ibique distraxit egit: defendere se eo loco debebit.* Idem *De his, qui deiecerint vel effuderint* [ap. *Dig.* IX 3, 5, 12]: *Nam, et cum pictor in pergula clypeum vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, Servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem.* Itaque Propertius [IV 5, 69-70] synecdochicos videri potest dixisse: *Atque animam in tegetes putrem expirare paternas: / corrui argenti pergula curva foco.* [137] DISCIPULUS TRYPHERI DOCTORIS. Qui pulmenta strui ad mensam docebat, unde et a delitiis nomen adeptus est. [138] SUMIVE CUM MAGNO. Quod calidum lautissimum habetur. Persius [I 53]: *Calidum scis ponere sumen.* ET PYGARGUS. Pygargus aquilae, ut Suidas [IV 261 Adler s.v. Πύγαργος] inquit, species appellata παρὰ τὸ⁸⁴³ πυγῆν ἔχειν ὀργῆν, quod candidum habeat anum. Proclus [i. e. PORPHYR. in *Il.* X 274, p. 180 MacPhail] autem, cum tria esse erodiorum [i. e. ἐρωδιῶν] genera dicat, unum, inquit, est quod «pygargon» vocant, ales adeo coitui infestus ut, cum vir cum muliere coire velit, acri dolore oculorum utrinque solvantur ac morientium poene similes abeant. [139] ET SCYTHICAE VOLUCRES. Idest a Phasi amne phasides aviculae. ET PHOENICOPTERUS. Ab alarum colore puniceo nomen habens: «phoenix» [i. e. φοῖνιξ] enim «rubrum» et «pteron» [i. e. πτερόν] «alam» significat. [140] ET GETULUS ORYX. Gallina Numidica. HEBETI. Retusa acie. LAUTISSIMA. Coena: ephexegesis est. [141] ULMEA COENA. Quae sub ulmorum umbra parata est, licet aliquanto remotius dici videatur, quod apud hunc poetam mirum mihi non videri solet. [142] SUBDUCERE. Decerpere et a lepore elevare. NEC LATUS APHRAE. Gallinae Numidicae. Sic Horatius in *Epodo* [*Epod.* II 53]: *Aphra avis descendat in ventrem meum.* [143] TYRUNCULUS. Servus nondum solers in apparatu. [144] ET EXIGUAE FRUSTIS [FURTIS edd. rec.] IMBUTUS OFELLAE. Victu contentus parcissimo. [147] NON PHRYX AUT LYCIUS. Quod e Phrygia Lyciaque Romam venustiores pueri pervenirent. Phrygia et Lycia Asiae sunt

⁸⁴³ τὸ] τῶ

regiones: a Phrygia, Asopi et Europae filia, «Phrygia» dicta; sicut «Lycia» a Lycaone, Pandionis filio, cum prius Solimi et Termillae et Myniae dicerentur Lycii. A MANGONE. Qui pueros venditabat. Tranquillus in *Domitiano* [SUET. *Dom.* 7]: *Castrari, inquit, mares vetuit; spadonum, qui residui apud mangones erant, praecia moderatus est.* [156] PUGILLARES [PUPILLARES edd. recc.]. Ad coitum tanquam in pugnam aptos. RAUCUS. Qui venerem sit expertus: nam, ut Aristoteles in libro *Problematon* [PS. ARIST. *Pr.* IV 4, 876b] ait, cum aetate mutari animantia soleant; homo, cum coire incipit, pubescit ac in gravem⁸⁴⁴ vocem permutat. Idem Alexander Aphrodisaeus in libro *Problematon* [*Pr.* I 125, p. 43 Ideler] quae nos latina fecimus. [157] NEC VELLENDAS IAM PRAEBUIT ALAS. Pilos. [159] HIC TIBI VINA DABIT DIFFUSA [DIFFUSUM edd. recc.] IN MONTIBUS. Nam Bacchus amat colles. [162] UT GADDITANA. A Gaddibus, unde innumerabiles meretriculae. [164] ET TREMULO DESCENDUNT⁸⁴⁵ [AD...DESCENDANT edd. recc.] CLUNE⁸⁴⁶ PUELLAE. Hic masculino protulit genere «clunes», ut Horatius [*Sat.* I 2, 89] foeminino: *Quod pulchrae clunes, breve quod caput, ardua cervix.* [167] ACRES.⁸⁴⁷ Vaehementes. [168] URTICAE. Pruritus veneris. [169] MAGIS ILLE EXTENDITUR. In venerem commovetur, praesertim per aestatem, ut Aristoteles [PS. ARIST. *Pr.* IV 25, 879a] existimat et Hesiodus [*Op.* 586], ut illud: *Foemineo magis est Venus effera sexu mitior ipsa iuris et saepe accita relanguet.* [170] AURIBUS ATQUE OCULIS. Audiendo et videndo quae lasciva sunt. CONCEPTA URINA. Libidinis consumatio, ut Persius [VI 73]: *Patriciae immeat vulvae?* Pro eo quod est coeat, vel quod urinam moveant. [171] AUDIAT ILLE. Dives. [172] TESTARUM CREPITUS. Tympanorum. NUDUM. Inops. [172 / 173] OLIDO / FORNICE. Putido lupanari. [173] MANCIPIUM. Meretrix. [175] QUI LACEDAEMONIUM PYTISMATE LUBRICAT ORBEM. Lusu cum trocho de arbore pinu fabricato, unde et nomen habet: «pytis» enim «pinus» dicitur, unde «pytisma». LUBRICAT. Assidua rotatione oleo uncta mulier levigat. LACEDAEMONIUM. Quod Lacedaemoniorum civitas Spartha eo lusu maxime caperetur. Propertius [III 14, 1-14, *om.* 11-12]: *Multa tuae, Sparthae, miramur iura palaestrae, / sed mage virginei tot bona gymnasii, / quod non infames exercet corpore laudes / inter luctantes nuda puella viros, / cum pila velocis fallit per brachia iactus, / increpat et versi clavis adunca trochi, / pulverulentaque ad extremas stat foemina moetas, / et patitur duro vulnera pancratio: / nunc ligat ad caestum gaudentia brachia loris, / missile nunc disci pondus in orbe rotat, / [...] girum pulsat equis, niveum latus ense cruentat, / virgineumque cavo protegit aere caput.* [176] FORTUNAE. Quando divitibus licentiose omnia agere liceat.

⁸⁴⁴ in gravem] ingravem

⁸⁴⁵ ad...descendant in *textu*

⁸⁴⁶ CLUNE] clunae

⁸⁴⁷ ACRES] acre

[177] ILLI. Divites: «nos non decet qui pauperes sumus tam licenter convivari». [179] ALIOS HODIE CONVIVIA LUDOS. Aliquanto honestiores laudabilioresque. [180] CONDITOR ILIADOS. Homeri *Ilias*: sed Homerum pro libro posuit. [181] DUBIAM FACIENTIA CARMINA PALMAM. Homerusne an Virgilius virtute poetica anteiret. Nam Sextus Propertius blandiri creditur Virgilio, cum inquit [II 34, 65-66]: *Cedite Romani scriptores, cedite Graii! / Nescio quid maius nascitur Iliade*. [182] TALES. Versus Homeri atque Virgilii. [183] DILATIS. Dimotis curis. [184] ET GRATAM REQUIEM DONA TIBI. Apud me. [186] NEC PRIMA SI LUCE. Ordo est: *Uxor egressa – deest domum – prima luce, si solet reverti nocte referens humida multicia, rugis suspectis et comas vexatas et vultum et aurum calentem, nec contrahat bilem tibi tacito*. [187] BILEM CONTRAHAT. Te ira incendat, quod ad moechos ierit. [188] HUMIDA MULTICIA. Vestes immundicia perfusas libidinis. [189] VEXATASQUE COMAS ET VULTUM AUREMQUE CALENTEM. Quae luctatiunculas et compressiunculas amantium significant. [191] PONE. Depone. DOMUM. Curam domus. [192] AUT PERIT. Amittitur. [193 / 194] INTEREA MEGALESIACAE SPECTACULA MAPPAE / IDAEUM SOLEMNE COLUNT. Megalesia ludos Matris Magnae vocabant veteres, ut ipse supra [IV 69]: *Atque a plebeis longe Megalesia*. Unde spectacula: nunc «Megalesiaca spectacula». MAPPAE. Picturae ludorum, unde et «mappa mundi». [194] IDAEUM SOLEMNE COLUNT. Utrum ipsius Cybelles spectrum dicit, an certe diem quo colebatur in theatro. *Idaeum* quod Romam ab Ida Phrygia evecta sit Cybelle. SIMILISQUE TRIUMPHO. Triumphanti. [195] PRAEDO [PRAEDA edd. rec.] CABALLORUM PRAETOR. Ac si equos interceperit, facta in bello de hostibus strage ita repraesentat; aut certe qui in bello multos comprahendit caballos. [197] ET FRAGOR. Multorum ingens strepitus. [198] EVENTUM VIRIDIS QUO COLLIGO PANNI. Quo fragore colligo ad viridem pannum ventum esse, quo in scaenarum tegebantur umbraculis ad varias devoluti libidines. [199] NAM SI DEFICERET. Interpretatur Priscianus [*Gramm.* II 404 Keil] «deficeret» «vinceretur»: nam et subiungit *victis consulibus*. [200 / 201] VICTIS / CONSULIBUS. Ab Annibale. [200] IN PULVERE. Quod, cum Romani Carthaginensesque concurrere, Vulturnus, qui in Campania ventus vaehementer flat, in Romanorum ora pulverem ferret. [201] AUDAX. Ad multa de se promittendum. [202] QUOS CULTAE DECET ASSEDISSE PUELLAE. Quibus diviti puellae adhaerescere convenit. [203] NOSTRA. Mea ac tua, qui iam senes. CONTRACTA. In rugam. VERNUM. Solem quo extrinsecus caleat, quando hebescere iam coepit sanguis. CUTICULA. Ita secunda syllaba producta, ut Persius [III 5] «canicula» protulit *insana canicula* quantum raderet. [204] EFFUGIATQUE TOGAM. Omnem releget ac remittat gravitatem, quando in conviviis animum licet remittere. [204 / 205] SALVA / FRONTE. Sine ullo pudoris discrimine. [205] SOLIDA. Integra. [206] AD SEXTAM. Quae id faciendum. FACERE HOC NON POSSIS. Non poteris tantum ocio indulgere.

[206 / 207] *QUINQUE DIEBUS / CONTINUIS*. Quibus perpetuo fiunt: ludi et feriae sunt. [207] *QUIA SUNT TALIS QUOQUE TAEDIA VITAE*. Quoniam et huiusmodi desidiosae vitae taedia oboriuntur. [208] *VOLUPTATES COMMENDAT RARIOR [PARCIOR edd. recc.] USUS*. Hoc dicit: «Quo rarius aliqua re utere, eo plus capies voluptatis». Nihil siquidem tam iucundum in usu humano est quod crebro repetitum fastidium et satietatem non pariat.

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM DUODECIMAM
COMMENTARIUM>⁸⁴⁸

De Catulli reditu

[1] NATALI CORVINE DIE MIHI CARIOR⁸⁴⁹ [DULCIOR edd. recc.] HAEC LUX. Ad Corvinum de Catulli reditu scribit, ac, quod tempestuosum evaserit Catullus naufragium, se facturum sacra pollicetur non ut multo maxima pars quo ab Catullo ad se commodum perventurum ullum speraret, sed ei, ut amicum decet, congratulatus. [2] FESTUS CAESPES. Solemnis ara quae de caespite fuit. [3] NIVEAM REGINAE DUCIMUS AGNAM. Albam sumus Iunoni daturi agnam, quoniam Iuno, qui Aer dicitur, Catullo denique serenus emicuit; quod et Aeneam ventis fecisse secundis scribit Virgilius [*Aen.* III 120]: *Nigram Hiemi pecudem et Zephyris foelicibus albam*. [4] PAR VELLUS DABITUR PUGNANTI GORGONE MAURA. Idest Palladi: periphrasticos. Quae in aegide scuto Maurae⁸⁵⁰ Gorgonis Medusae caput habuit infixum, ut Homerus [*Il.* V 738-41] armatam ad bellum describens Pallada: Ἄμφι δ' ὄρ' ὤμοισιν βάλεν ἀγίδα
θυσανόεσσαν / δεινήν, ἣν περὶ μὲν πάντι Φόβος ἐσεφάνωται, / ἐν δ' ἴρις, ἐν δ' ἰ
Αλκή, ἐν δὲ κρυόεσσα Ἴωκή, / ἐν δέ τε Γοργεῖη κεφαλὴ δυνοῖο πελώρου. PAR VELLUS. Subaudiendum *Iunoni*. Atqui⁸⁵¹ Homerus [*Il.* XI 729] bovem voluit immolari, inquit: Ἀὐτὰρ Ἀθηναίη γλαυκώπιδι βοῦν ἀγελαίην. [5 / 6] QUATIT HOSTIA FUNEM / TARPEIO SERVATA IOVI. Quando Romam reverti licuit, hic vitulum Iovi, Virgilius [*Aen.* III 20-21] dedit taurum: *Superoque nitentem / caelicolum regi mactabam in littore taurum*. Sicut et Neptuno et Apollini: *Taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo* [VERG. *Aen.* III 119]. Homerus [*Il.* XI 728] vero Alpheo et Neptunno: Ταῦρον δ' Ἀλφειῶ, ταῦρον δὲ Ποσειδάωνι. [5] PETULANS QUATIT HOSTIA FUNEM. «Petulans» et «petulcus» a «petendo»: lascivus. [8 / 9] QUEM IAM PUDET UBERA MATRIS / DUCERE. Pro eo quod est «suggere»: sed hi duo versiculi Iuvenalis non sunt. [11] PINGUIOR HISPULA. Satyrice: pinguiorem Hispula taurum se immolaturum si possit, quam nimio pinguissimam videri voluit. [12] NEC FINITIMA NUTRITUS IN HERBA. Ergo gratior futurus. [13] LAETA. Pinguia, ut sata laeta bovumque labores et quid faciat laetas segetes. OSTENDENS DITUMNI [CLITUMNI edd. recc.] PASCUA. Ditumnus: fluvius Umbriam a Thusciam dividens quae laverit animalia dicitur e cuiuscunque alterius coloris pilo